1. Consignans traduit certainement un participe aoriste.

2. Cf. 4. Pas plus ici qu'à propos de la consécration épiscopale, il n'y a de trace d'une offrande rituelle des fidèles.

3. Le verbe εὐχριστέω, que rend ici sans doute gratias agere a un sens chrétien qu'on rencontre déjà chez saint Justin, Apol. 65, « eucharistier le pain ». Ici il a aussi pour complément vinum, lac, miel, aquam.

4. Les mots « quod dicitur graecus » sont évidemment une glose du latin. Pour le sens d'ἀντίτυπος, avec sa traduction similitudo, qu'on retrouve encore beaucoup plus tard, voir A. WILMART, *Transfiguration*, Bulletin d'ancienne littérature et d'archéologie chrétienne, 1 (1911), p. 286.

tous ceux qui ont cru en lui, le lait et le miel mélangés ensemble, pour l'accomplissement de la promesse faite à nos pères, qu'il appela la terre où coulaient le lait et le miel, la chair du Christ qu'il a donnée lui-même, dont se nourrissent les croyants, comme de petits enfants, changeant en douceur, par la suavité de la parole l'amertume du cœur ; l'eau, d'autre part, pour l'oblation, en signe de purification, pour que l'homme intérieur qui est animal reçoive le même effet que le corps.

Que l'évêque explique tout cela à ceux qui le reçoivent et, après avoir rompu le pain, qu'il dise, en donnant un morceau à chacun : « Le pain du ciel dans le Christ Jésus. » Et que celui qui le reçoit réponde : « Amen. »

ris Christi ; calicem vino mixtum propter antitypum quod dicit graecus similitudinem sanguinis quod effusum est pro omnibus qui crediderunt in eum ; lac et melle mixta simul ad plenitudinem promissionis quae ad patres fuit, quam dixit terram fluentem lac et mel, quam et dedit carni suam Christus, per quam sicut parvuli nutriuntur qui credunt, in suavitate verbi amara cordis dulcia efficiens ; aquam vero in oblationem in iudicium lavaeri, ut et interior homo quod est animale similia consequantur sicut et corpus.

De universis vero his rationem reddat episcopus eis qui percipiunt ; frangens autem panem singulas partes porrigens dicat : Panis caelestis in Christo Iesu. Qui autem accipit respondeat : Amen. Praesbyteri

Si les prêtres ne suffisent pas, que les diacres tiennent également des coupes. Qu'ils se tiennent en ordre¹ et avec modestie, le premier avec l'eau, le second avec le lait, le troisième avec le vin. Que ceux qui en reçoivent goûtent de chacun, pendant que celui qui en donne dit : « En Dieu le Père tout-puissant. » Que celui qui reçoit dise : « Amen. » — « Et dans le Seigneur Jésus-Christ et l'Esprit-Saint et la sainte Église. » Et qu'il dise : « Amen. »